| Roll No | | |
|---------|--|--|
|---------|--|--|

FM-2108

International Finance

(अन्तर्राष्ट्रीय वित्त)

Master of Business Administration (MBAH–11/MBA–13/12/10)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-93 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 "Economic exposure implies the change in the value of a firm due to unanticipated change in exchange rates." Elaborate.

"आर्थिक अनावरण, विनिमय दरों में अप्रत्याशित परिवर्तन के कारण एक फर्म के मूल्य में आये परिवर्तन को सूचित करता है।" व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the role played by IMF in multinational financial environment.

बहुराष्ट्रीय वित्तीय वातावरण में आई. एम. एफ. की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

3. What is foregin exchange market? Why is such a market needed? Who are the main market participants in such markets?

विदेशी विनिमय बाजार क्या है ? इस प्रकार के बाजार की क्यों आवश्यकता है ? इन बाजारों के मुख्य प्रतिभागी कौन होते हैं ?

4. Explain the different instruments available with a corporate body in India to raise funds from abroad.

भारत में एक निगमित निकाय के पास, विदेश से निधि जुटाने के लिये उपलब्ध विभिन्न साधन कौन से हैं ? व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by Global Depository Receipts ? वैश्विक निक्षेपागार रसीदों से आप क्या समझते हैं ?
- Discuss the major government policies for increasing foreign investments in India.
 भारत में विदेशी निवेश बढ़ाने में प्रमुख सरकारी नीतियों की व्याख्या कीजिए।
- Write a detailed note on interest swaps and currency swaps.
 ब्याज विनियम और मुद्रा विनिमय पर विस्तार से एक लेख लिखिए।
- 4. Write a note on repatriation of funds. धन का प्रत्यावर्तन पर एक टिप्पणी लिखिए।

प्रकार की जाती है, विस्तार से बताइये।

5. What do you mean by cost of capital ? Elaborate how it is calculated.
पूँजी की लागत से आप क्या समझते हैं ? इसकी गणना किस

A-93 P. T. O.

- 6. As a portfolio manager, what consideration would you keep in mind while making investments in foreign securities?
 - विदेशी प्रतिभूतियों में विनियोग करते समय, एक पोर्टफोलियो प्रबन्धक के रूप में आप किन बातों को ध्यान में रखेंगे ?
- 7. What are the different types of international risk? How would you manage each of these types of risk? विभिन्न प्रकार के अन्तर्राष्ट्रीय जोखिम कौन से हैं ? इनमें से प्रत्येक जोखिक को आप किस प्रकार नियन्त्रित करेंगे ?
- 8. Explain the following:
 - (a) Purchasing power party theory
 - (b) Capital account convertibility निम्नलिखित को समझाइये :
 - (अ) क्रय शक्ति समता सिद्धान्त
 - (ब) पूँजी खाता परिवर्तनीयता

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

Interest rate risk is a type of market risk.
 ब्याज दर जोखिम, बाजार जोखिम का एक प्रकार है।

2. The impact of foreign exchange rate on firm is called operating exposure.

विदेशी विनिमय दर का किसी फर्म के ऊपर प्रभाव को परिचालन अरक्षितता (एक्सपोजर) कहते हैं।

3. The headquarters of Asian Development Bank is located in Mumbai.

एशियाई विकास बैंक का प्रधान कार्यालय मुम्बई में स्थित है।

4. Interest and dividend income is shown in capital account.

ब्याज और लाभांश की आय पूँजी खाते में दिखाई जाती है।

5. If a company has consistent current account deficit, the expectation is that the exchange rate in the future will strengthen.

यदि किसी देश का चालू खाता लगातार घाटा दिखा रहा है तो यह सम्भावना है कि भविष्य में विनिमय दर मजबूत होगी।

6. The primary motive of foreign exchange activities by most central banks in profit.

अधिकांश केन्द्रीय बैंकों द्वारा विदेशी विनिमय क्रियाकलापों के संचालन का प्राथमिक अभिप्राय लाभ कमाना है।

 Interest rate swaps are usually possible because international financial markets in different countries are imperfect.

ब्याज दर स्वैप्स (अदला-बदली) सामान्यतया सम्भव है क्योंकि विभिन्न देशों के अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय बाजार अपूर्ण हैं।

A-93 **P. T. O.**

- 8. Tax exposure is not a type of foreign exchange exposure.
 कर अरक्षितता (टैक्स एक्सपोजर) विदेशी विनिमय अरक्षितता
 - कर अरक्षितता (टैक्स एक्सपोजर) विदेशी विनिमय अरक्षितता (एक्सपोजर) का एक प्रकार नहीं है।
- 9. Swaps are desirable because they are free of credit risk. स्वैप वांछनीय है, क्योंकि वे ऋण जोखिम से मुक्त होते हैं।
- 10. Foreign exchange is required by a country only to make payments for imports.

एक देश को विदेशी विनिमय की आवश्यकता केवल आयातों के भुगतान के लिये होती है।

FM-2108 40